
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 263 DEL 01/10/2024

Oggetto
MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA STRADALE IN DATA 
16/10/2024 IN OCCASIONE DELLA IV EDIZIONE DELLA GIORNATA DI 
“EDUCAZIONE ALLO SPORT” 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che il prossimo 6 ottobre 2024 si svolgerà la IV Edizione della Giornata di “Educazione allo Sport” 

patrocinata dall’Amministrazione Comunale ed organizzata dal Movimento Sportivi Milazzesi a.s.c.;
• che dalle esigenze emerse dal tavolo tecnico promosso dall’Assessorato allo Sport del Comune di 

Milazzo, tenutosi in data 26/09/2024, si è confermata la dislocazione delle attività previste e le esigenze 
di allestimento e sgombero degli spazi multidisciplinari previsti;

• che l’evento si svolgerà lungo il percorso articolato tra la via Francesco Crispi n. 1 (incrocio con via 
Cassisi) – Piazza della Repubblica – Via Marina Garibaldi (sede stradale e spazi pedonali) sino all’incrocio 
con la via Cristoforo Colombo;

• che la manifestazione impiegherà le suddette aree dalle ore 06:00 alle ore 20:00 del 06/10/2024 inclusi i 
tempi di allestimento e sgombero;

• che nel corso del suddetto tavolo tecnico è emersa la necessità, altresì, di individuare delle aree di sosta 
per i mezzi a servizio degli espositori; 

CONSIDERATO
• che l’organizzatore ha trasmesso al locale Commissariato di P.S. la documentazione necessaria 

finalizzata all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni;
• che in data 30/09/2024 è stata acquisita con prot. n. 64666 la comunicazione prot. 102618 del 

Commissariato di P.S. di Milazzo – Div. UIGOS;

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 11 del 17/05/2024;

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione si rende necessario 
modificare temporaneamente la segnaletica e la circolazione stradale del centro cittadino;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative e di pubblica 
sicurezza;

VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA
per quanto riportato in narrativa, di:

1. ISTITUIRE dalle ore 06:00 alle ore 20:00, e comunque fino al termine della manifestazione, del 
06/10/2024 il divieto di sosta con rimozione forzata nelle seguenti vie:

• Francesco Crispi (da incrocio con via Cassisi);

• Piazza della Repubblica;

• Lungomare Garibaldi (tratto compreso tra la via F. Crispi e la via C. Colombo);

• Piano Baele (da Piazza della Repubblica sino all’incrocio con via C. Borgia);

• Piazza C. Duilio - Via Pescheria;

• M. Nardi (tratto compreso tra via Marina Garibaldi e via C. Borgia);

• N. Ryolo (tratto compreso tra via G. Medici e via C. Borgia);

2. ISTITUIRE dalle ore 06:00 alle ore 20:00, e comunque fino al termine della manifestazione, del 
06/10/2024 nelle vie di cui al precedente punto 1, l’area pedonale mediante collocazione di apposita 
segnaletica stradale, fig. II 320 e II 321 art. 135 reg. di esecuzione D.P.R. n. 495/1992;

3. STABILIRE, negli orari di cui al precedente punto 1, il senso unico di marcia della via N. Ryolo in direzione 
Est-Ovest verso la via C. Borgia;

4. STABILIRE che nelle suddette aree, per motivi di sicurezza stante il layout dell’allestimento della 
manifestazione, è consentito l’accesso alle sole Forze dell’Ordine, Polizia Locale e Provinciale e Veicoli di 
Soccorso con limite di velocità massima assentita di 10 Km/h;

5. POSIZIONARE automezzi con funzione antisfondamento a protezione della zona interessata come 
segue: 

• Lungomare Garibaldi all’intersezione con la via C. Colombo;

• via L. Rizzo/F. Crispi all’intersezione con la via Cassisi;

• Piazza Caio Duilio all’intersezione con la via Cassisi;

• Piano Baele all’intersezione con la via Medici;

I mezzi pesanti o autoveicoli dovranno essere costantemente presidiati dagli autisti che dovranno 
prontamente spostarli in caso di necessità, avendo sempre la pronta disponibilità delle chiavi di avviamento.

6. AUTORIZZARE l’ingresso nell’area di cui al punto 2 ai soli mezzi a servizio degli allestitori ed organizzatori 
per il tempo strettamente necessario per lo scarico dell’attrezzatura a inizio giornata e l’ingresso a fine 
manifestazione per il ripristino delle aree; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

7. AUTORIZZARE la sosta dei mezzi degli allestitori ed organizzatori all’interno del parcheggio di Piazza XXV 
Aprile esponendo apposito contrassegno di riconoscimento che dovrà essere stampato a cure spese 
dell’organizzazione e preventivamente comunicato al Comando di Polizia Locale al fine di esercitare i 
necessari controlli;

8. RISERVARE, nei limiti della disponibilità, per la sosta dei mezzi a servizio delle persone con 
deambulazione sensibilmente ridotta o impedita in possesso del relativo CUDE i seguenti tratti di strada:

• Piazza Caio Duilio (fronte Chiesa del Carmine e da incrocio via Peschiera a incrocio Piano Baele);

• N. 2 stalli di parcheggio bus all’interno del Parcheggio di Via L. Rizzo;

• N. 10 stalli di parcheggio, ambo i lati, via Marina Garibaldi in corrispondenza dei civici 81-91; 

DISPONE
 che il personale appartenente al Corpo di Polizia Locale provveda alla vigilanza sull’esatta osservanza di 

quanto disposto dalla presente ordinanza;

DEMANDA, altresì
 agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 di cui al D.Lgs 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della 

Strada”, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza;

AVVERTE
 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale a cura del 

personale operaio in forza al 6° Settore;
 che la presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione prevista dalle normative vigenti;
 che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR 

Sicilia, sez. di Catania, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente atto.

DISPONE, infine
 che il Responsabile del Procedimento provveda:

 alla pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Milazzo nella 
sezione Amministrazione Trasparente;

 alla trasmissione della presente Ordinanza ai seguenti destinatari:
o 6° Settore - Servizio 1°, 2° e 5°;
o 3° Settore - Servizio 2°;
o alla Prefettura - UTG di Messina;
o al Commissariato di P.S. - Milazzo;
o al Comando di Compagnia dei Carabinieri di Milazzo;
o al Comando di Compagnia della Guardia di Finanza di Milazzo;
o al Comando dei VV.F. - Distaccamento di Milazzo;
o all’ASP Distretto di Milazzo;
o alle società esercenti trasporto pubblico di linea sul territorio.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

 che il Comm. C. dott. Massimo MALFI, n.q. Funzionario E.Q. 2° Servizio - 3° Settore, provveda alla verifica 
dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale acquisendo la relativa dichiarazione.

Il Responsabile del Procedimento
Rosanna Crisafulli

(sottoscritto con firma elettronica)
Il Dirigente - Comandante della P.L.

GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)


